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Abstrakt

Anaerobní jednobuněčný eukaryotický organismus Giardia intestinalis je celosvětově

rozšířený střevní parazit člověka a zvířat. Způsobované onemocnění giardióza je jednou

z nejčastějších parazitárních infekcí ve vyspělých částech světa. G. intestinalis je také zajímavá

svými unikátními buněčnými znaky. Jedním z nich je přítomnost mitosomů, speciálních organel

odvozených od mitochondrií. Podobně jako mitochondrie je mitosom ohraničen dvěma

membránami a má stejný způsob transportu proteinů. Nicméně mitosom nemá vlastní genom

a doposud je známá pouze jedna mitosomální metabolická dráha - syntéza železo-sirných klastrů.

Za použití in vivo enzymatického značení bylo identifikováno několik nových mitosomálních

proteinů včetně GL50803_16424. Naši pozornost upoutal protein GL50803_16424 tím,

že interagoval s proteiny všech mitosomálních subkompartmentů: vnější membránou, vnitřní

membránou a matrix. Navíc exprese proteinu GL50803_16424 značeného HA tagem vedla

k tvorbě neobvyklých struktur v blízkosti mitosomů, které nebyly dříve pozorovány.

Bioinformatické přístupy ukázaly, že GL50803_16424 má doménu podobnou

„myelodysplasia-myeloid leukemia factor 1-interacting protein”. Naše data z hmotnostní

spektrometrie ukazují, že protein GL50803_16424 interaguje s proteiny endoplazmatického

retikula a mitosomu. Úzké spojení mezi proteinem GL50803_16424 a mitosomy bylo pozorováno

superrezoluční mikroskopií. V této práci byly určeny některé vlastnosti proteinu GL50803_16424,

ale jeho funkce zůstává neznámá.

Klíčová slova: Giardia intestinalis, mitosom, GL50803_16424, biotinylace, Mlf1IP

Abstract

The anaerobic unicellular eukaryotic organism Giardia intestinalis is a worldwide parasite.

Giardiasis, the intestinal disease caused by Giardia, is one of the most common parasitic disease

in the developed part of the world, that causes health problems not only to humans but also

to animals. This organism is also interesting for its many unique cellular features. One of them

is the presence of mitosomes - the organelles derived from mitochondria. Analogously

to mitochondria, mitosome is limited by two membranes and shares the mode of the protein

transport. However, mitosome does not have its own genome and as far as we know, there is only

one pathway of the iron-sulfur cluster biosynthesis in this organelle. Using the in vivo enzymatic

tagging technique, several novel mitosomal proteins were identified, including GL50803_16424.

The protein GL50803_16424 attracted our attention by interacting with components of all

mitosomal subcompartments: the outer membrane, the membrane and the matrix. In addition,

the expression of HA-tagged GL50803_16424 resulted in the formation of peculiar structures near

the mitosomes never seen before in G. intestinalis. Bioinformatic approaches revealed that

the GL50803_16424 has domain similar to the myelodysplasia-myeloid leukemia factor

1-interacting protein. Our data from mass spectrometry showed that the protein GL50803_16424

interacts with proteins of enodplasmic reticulum and mitosome. The tight connection between

the protein GL50803_16424 and mitosomes was detected by super-resolution microscopy.

In this work some characteristics of the protein GL50803_16424 were identified, but its function

still remains unknown.
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Seznam použitých zkratek

ATP adenosintrifosfát

CIA cytosolická dráha skládání železo-sirných klastrů

ECV „encystation carbohydrate-positive vesicles“

ESV „encystation specific vesicles“

GFP zelený fluorescenční protein („green fluorescent protein“)

IPTG izopropyl β-D-1-thiogalaktopyranosid

ISC železo-sirné klastry („iron-sulfur clusters“)

HA hemaglutinin

HSP „high speed pelet“

PCR polymerázová řetězová reakce („polymerase chain reaction“)

PDI protein disulfid izomeráza

SDS sodiumdodecylsulfát

TIM translokáza vnitřní mitochondriální (mitosomální) membrány

TLCK N-tosyl-L-lysin chlormetyl keton

TOM translokáza vnější mitochondriální (mitosomální) membrány

UTR nepřekládaná oblast („untranslated region“)

VSP „variant-specific surface protein“
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1 Úvod

Giardia intestinalis je anaerobní parazitický prvok patřící do řádu Diplomonadida,

jednobuněčných eukaryotických organismů z říše Excavata. Prvně byl tento prvok pozorován

„otcem“ mikroskopie Anthoniem van Leeuwenhoekem v roce 1681, v té době však nebylo dáno

pozorování tohoto prvoka v lidské stolici do souvislosti s jeho patologickým významem. Jako první

popsal morfologické znaky tohoto bičíkovce český lékař a biolog Vilém Dušan Lambl

a pojmenoval ho Cercomonas intestinalis. Pojmenování tohoto druhu se během let měnilo a jedním

z názvů je i Giardia lamblia, které vzniklo na počest již zmíněného českého vědce a francouzského

zoologa A.M. Giarda. Dnes se upřednostňuje označení Giardia intestinalis a je známo, že se jedná

o jednoho z nejčastějších původců střevních parazitárních nákaz (Adam, 2001). Onemocnění zvané

giardióza je celosvětově rozšířené střevní průjmové onemocnění postihující obratlovce, vyskytující

se zejména v zemích s nižším hygienickým standardem.

Přestože se G. intestinalis řadí mezi eukaryotické organismy, postrádá několik,

pro eukaryotické organismy, typických organel (Acosta-Virgen et al., 2018; Luján et al., 1995;

Tovar et al., 2003). Z tohoto důvodu je tento prvok zajímavým modelovým organismem

pro studium evoluce buněčných drah. G. intestinalis tak představuje významného prvoka nejen

z hlediska lékařského, ale také z pohledu evolučního. G. intestinalis patří spolu s Entamoeba

histolytica a zástupci kmene mikrosporidií k těm organismům, o kterých se předpokládalo, že jsou

amitochondriální, tedy postrádají esenciální organelu - mitochondrii (Roger et al., 2017). Vědecká

pozorování však v těchto organismech odhalila přítomnost dvoumembránových buněčných

struktur od mitochondrie odvozených, které byly následně pojmenovány mitosomy (Tovar et al.,

2003). V současné době mitosomy představují nejjednodušší známou formu mitochondrie. Mezi

hlavní odlišnosti mitosomů od mitochondrií patří nepřítomnost vlastního genomu, ztráta

respiračního řetězce a neschopnost tvorby ATP (Roger et al., 2017).

Za dosud jedinou zjištěnou biologickou dráhu v mitosomu se považuje tvorba železo-sirných

klastrů, které v buňce slouží jako kofaktory mnoha esenciálních proteinů (Tovar et al., 2003).

Několik proteinů ISC (iron-sulfur cluster assembly) dráhy bylo již u G. intestinalis experimentálně

potvrzeno (Rada et al., 2009; Tovar et al., 2003). Studium dalších mitosomálních proteinů je však

vzhledem k malé velikosti mitosomů a jejich počtu v buňce velmi obtížné. Jednu z možností,
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jak tyto proteiny zkoumat, přinesla nedávno publikovaná metoda in vivo enzymatického značení,

která umožnila identifikovat zcela nové mitosomální proteiny (Martincová et al., 2015). Jedním

z identifikovaných proteinů je i protein s databázovým označením GL50803_16424.

Mikroskopická pozorování buněk G. intestinalis overexprimující tagovaný protein

GL50803_16424 odhalila nezvyklé struktury, nepodobné dosud známým buněčným

kompartmentům v G. intestinalis. Další experimenty s tímto proteinem naznačily neobvyklou

topologii tohoto proteinu a možnou interakci se zástupci všech mitosomálních subkompartmentů.

Vzhledem k tomu, jak málo se ví o mitosomálním proteomu a mitosomech obecně, zasluhuje

protein GL50803_16424 naši pozornost.
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2 Literární přehled

2.1 Giardia intestinalis

Giardia intestinalis (další názvy Giardia lamblie, Giardia duodenalis; česky také lamblie

střevní) je parazitický prvok patřící do řádu Diplomonadida, jednobuněčných eukaryotických

organismů z třídy Trepomonadea, kmene Fornicata, říše Excavata. G. intestinalis je jednou

z nejranějších větví eukaryotického fylogenetického stromu (Ramesh et al., 2005). G. intestinalis

je jako jediný druh z rodu Giardia schopen vyvolat průjmové onemocnění u člověka, mimo jiné

však infikuje i domácí zvířata (Adam, 2001). Na základě dat z genetických analýz bylo určeno,

že v případě organismu G. intestinalis se nejedná o jeden druh, ale o druhový komplex skládající

se z osmi (A-H) morfologicky stejných, avšak geneticky odlišných linií, takzvaných asambláží


[…]


výsledky proteiny endoplazmatického retikula. Nejvíce „nabohacený“ protein Bip

(GL50803_17121) je homologem Hsp70, nacházejícího se v lumen endoplazmatického retikula

a podílí se na skládání protein uvnitř ER a na jejich translokaci přes membránu ER (Soltys et al.,

1996). Mezi dalšími koprecipitujícími proteiny se nacházely proteiny ze skupiny protein disulfid

izomeráz (PDI), opět enzymy typické pro endoplazmatické retikulum. V G.intestinalis se protein

disulfid izomerázy účastní hlavně skládání na cystein bohatých proteinů označovaných jako VSP

(z angl. variant-specific surface proteins), přítomných na povrchu trofozoita a podílejících

se na antigenní variaci G. intestinalis (Davids et al., 2006; Prucca and Lujan, 2009). Několik

proteinů z rodiny VSP bylo určeno jako velmi pravděpodobné interakční proteiny

GL50803_16424. Proteiny VSP přítomné ve vzorku crosslinkovaných proteinů G. intestinalis, jsou

většinou považovány z kontaminaci spojené s touto metodou, avšak v kontextu s naším proteinem

se může jednat o skutečné interakční partnery GL50803_16424.

Další skupinou proteinů přítomnou v našich výsledcích byly NEK kinázy, obsahující

ankyrinové repetice. Tuto vlastnost měl i další výsledný protein z rodiny proteinů 21.1. Určeny

byly i proteiny alfa-giardiny patřící do rodiny annexinů, které jsou typické pro svou

Ca2+ dependentní vazbu na fosfolipidy periferních membrán (Barton et al., 1991).

Jako signifikantní proteiny koprecipitující s proteinem GL50803_16424 byly určeny alfa-giardiny

1,11,7.3,2 a 6. Jedná se o homology cytoskeletárních proteinů a imunoreaktivní proteiny přítomné

v akutních fázích gardiózy (Palm et al., 2005; Weiland et al., 2005). Vzhledem k tomu, že některé
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z alfa-giardinů mají vysokou úroveň transkripce, je možné, že výskyt těchto proteinů ve výsledcích

crosslink experimentu znamená pouze kontaminaci cytoskeletárními proteiny, jejichž hojné

zastoupení v buňce ovlivnilo jejich statistický význam v našich datech (Palm et al., 2003; Weiland

et al., 2005). Pro ověření, zda identifikované proteiny skutečně s proteinem GL50803_16424

interagují, bude nutné provést další experimenty potvrzující funkční spojení a kolokalizaci těchto

proteinů. Z naších získaných dat, nelze tedy jednoznačně určit oblast působení proteinu

GL50803_16424. Navzdory námi získaným výsledkům z mikroskopicky určené lokalizace

proteinu GL50803_16424 se v tomto případě nabízí možnost dvojí lokalizace tohoto proteinu

v buňkách G. intestinalis.

6.5 Shrnutí

Ze souhrnu dat vyplývá, že protein GL50803_16424 má buď velmi složitou topologii, nebo

může mít dvojí lokalizaci. Je patrný kontakt proteinu GL50803_16424 s mitosomy/mitosomálními

proteiny (tvrzení podpořené daty Martincové a kol., Rout a kol. a naším určením lokalizace),

na druhou stranu však interaguje s proteiny endoplazmatického retikula, případně dalšími proteiny

sekretorické dráhy, z nichž některé mají experimentálně určenou lokalizaci do ventrálního disku.

Jakou funkci by protein GL50803_16424 mohl mít nebylo možné z našich dat určit, nicméně jsme

specifikovali oblast, na kterou by se měly zaměřit následující experimenty.
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7 Závěr

V této práci byl charakterizován jeden z nově objevených proteinů GL50803_16424, jehož

lokalizace byla původně určena v oblasti ventrálního disku a později v oblasti mitosomů

G. intestinalis. Pro vyjasnění těchto protichůdných výsledků, byla lokalizace proteinu v naší práci

ověřena několika mikroskopickými přístupy využívající detekce přirozeného proteinu pomocí

specifické protilátky. Rozhodující výsledky přinesla až metoda superrezoluční mikroskopie

STED. Ta ukázala přítomnost proteinů GL50803_16424 v těsné blízkosti mitosomů.

Spolu s nejistou lokalizací byla neznámá i funkce proteinu GL50803_16424. Bylo zjištěno,

že tento protein patří do proteinové rodiny myelodysplasia-myeloid leukemia factor 1-interacting

protein (Mlf1IP), jejíž původ je odvozen od lidského proteinu myeloid leukemia factor 1. Ten je

u lidí spojen s onemocněním myeloidní leukémie a myleodsplastického syndromu. Další protein

z této proteinové rodiny lze najít i u Drosophila melanogester. Tato strukturní homologie však

nenaznačila jakoukoli funkční spojitost s proteinem GL50803_16424.

Vzhledem k obtížnosti zkoumání nejen mitosomálních proteinů organismu G. intestinalis,

jsme v naši práci použili již vyzkoušenou metodu enzymatického značení proteinů in vivo,

využívající enzymu biotin ligázy a biotin akceptorového peptidu. Pomocí tohoto přístupu jsme

analyzovali možné interakční partnery proteinu GL50803_16424, mezi kterými bylo možné najít

i některé proteiny mitosomální, většinou však šlo o proteiny spojené s endoplazmatickým

retikulem.

Dále byly zkoumány vlastnosti proteinu GL50803_16424 zkouškami, kdy byla ke vzorku

obsahující i tento protein exogenně přidána proteáza trypsin a uhličitan sodný. Výsledky těchto

zkoušek ukázaly, že protein GL50803_16424 je solubilní a v prostředí buňky chráněn

membránou.

Práce rozšířila znalosti o jednom z proteinů, který je úzce spjat s unikátní organelou

mitosomem, jejíž proteom obsahuje jen dvě desítky identifikovaných proteinů s určenou funkcí.
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