Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Josefa Pelce:

## **Studium nově objeveného proteinu GL50803\_16424 u *Giardia intestinalis***

Školitelem je Mgr. Pavel Doležal, Ph.D.

Diplomová práce Josefa Pelce se zabývá studiem neznámého proteinu u *G. intestinalis*, modelového organismu pro studium mitochondriální evoluce. Mitosóm Giardie je extrémně redukováná mitochondrie, avšak jak se nyní ukazuje, obsahující velké množství Giardia specifických proteinů s nejasnou homologií k jiným eukaryotům. Tato práce si klade za cíl charakterizovat neznámý s mitosomem asociovaný protein GL50803\_16424, což je však u Giardie velmi odvážné, neboť v tomto organismu neexistuje žádná zavedená technika pro umlčování genů. Respektive žádná, kterou by se někdy povedlo exportovat mimo laboratoř, jež danou metodu vyvinula.

### Literární přehled

Literární přehled je ucelený. Mám jen pár připomínek. V obecné části věnované Giardii se autor podle mě až příliš podrobně věnuje různým Giardiovým kmenům a cyklu. Dále by pak určitě stálo za to se trochu podrobněji zmínit o nedávno zjištěném napojení mitosomů na endoplasmatické retikulum od autorů Voleman a kol. (2017) nebo Rout a kol. (2016).

### Materiál a metody

Část metody je obsáhlá, pokusy jsou správně popsány. Místy se vyskytují drobné nepřesnosti nebo neúplné informace jako například, že byla změřena OD bakterií, ale není specifikováno při jaké vlnové délce, nepřesně je uveden zdroj některých použitých protilátek atd.

### Výsledky

Kapitola výsledky v podstatě aplikuje téměř všechny dostupné metody pro studium proteinu v *Giardii*. Metodami jako subcellulární frakcionací, protease protection assay, nebo superresoluční STED mikroskopii se autor snaží popsat lokalizaci proteinu. Pomocí in vivo biotinylovaného značení, proteomiky a native elektroforézy se pak snaží nalézt možné interakční partnery proteinu. Většina pokusů přinesla zajímavé poznatky. K doplnění získaných výsledků by dle mého názoru určitě stálo zato otestovat lokalizaci vybraných proteinů proteomicky identifikovaných jako možné interakční partnery GL50803\_16424. To by bylo jistě dobré už jen z toho důvodu, že některé tyto proteiny byly

stejně jako GL50803\_16424 již dříve lokalizovány do oblasti ventrálního disku, ne tedy do blízkosti mitosomu nebo endoplasmatického retikula, kde se pravděpodobně vyskytuje protein GL50803\_16424. Ale chápu, že to by možná bylo nad rámec diplomové práce. A dále, pokud autor spekuluje na základě proteomických dat, že by protein GL50803\_16424 mohl interagovat s endoplasmatickým retikulem, asi by bylo dobré toto ověřit buď pomocí markerové protilátky nebo co-exprese ER markerového proteinu.

Jedinou faktickou výhradu k dizajnu experimentů pak mám v nepoužití adekvátní kontroly při proteomické identifikaci interagujících proteinů s GL50803\_16424. Buňky exprimující dva proteiny: BAP-tagovaný GL50803\_16424 a BirA se kvantitativně srovnávají s kontrolou, která však exprimuje pouze BirA. Autor tedy nemůže stoprocentně odlišit proteiny nespecificky interagující (abundantní) s GL50803\_16424-BAP od skutečných interakčních partnerů. I to je možný důvod, proč jsou mezi identifikovanými proteiny Giardini, Nek kinázy, nebo proteiny 21.1, které se často při proteomických analýzách objevují jako kontaminanty. Nutno ovšem uznat, že v tomto případě se patrně adekvátní kontrola (např. buňky exprimující BirA a zároveň leader sekvenci+BAP tag) udělat nedala, neboť se neví, kde přesně protein GL50803\_16424 lokalizuje. Jediná možnost by snad mohla být v použití BAP tagované N-terminální poloviny GL50803\_16424 proteinu, ale to sebou také nese jistá rizika.

### Diskuze

Diskuze je dobrá, výsledky jsou dávány do kontextu a náležitě diskutovány. Dle mého názoru by si však zasloužila více do hloubky rozebrat, co získané výsledky mohou znamenat pro model možné interakce mezi endoplasmatickým retikulem a mitochondrií.

### Celkové zhodnocení

I přes zmíněné výhrady považuji diplomovou práci Josefa Pelce za zdařilou a nadstandardní. Autor měl nelehký úkol, a sice charakterizovat neznámý protein v organismu, kde je k dispozici minimum technik molekulární biologie. Tyto techniky, včetně kvantitativní proteomiky, se mu však povedlo osvojit a jejich pomocí se mu podařilo získat cenné výsledky, které jistě budou v budoucnu základem pro zajímavou publikaci. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 2.

Otázky:

1. V práci je patrný velký rozpor mezi lokalizačními daty pro GL50803\_16424 a minimálně pět dalších proteinů získanými
- laboratoří Scota Dawsona v práci Hagen a kol. (2011) – ventrální disk

- a získaných autory Martinová a kol. (2015), Rout a kol. (2016) a autorem diplomové práce – mitosom nebo endoplasmatické retikulum

Autor uvádí jako možný důvod rozporných dat buď vystavení Giardia oxidativnímu stresu při detekci GFP konstruktů v laboratoři prof. Dawsona, nebo samotnou fúzi reportetového proteinu s GFP proteinem. Mohl by autor rozvést, jaký by mohl být mechanismus, který by relokalizoval proteiny za přítomnosti oxidativního stresu do oblasti ventrálního disku, nebo popřípadě GFP fúzní proteiny lokalizoval přímo do tohoto místa? Napadají autora případně nějaká další vysvětlení rozdílnosti výsledků?

2. V textu na straně 1 se píše, že tvorba železitosirných klastrů v mitosomu Giardia slouží k zásobení klastry pro mnoho esenciálních proteinů. Které to jsou?
3. Tabulky 11 a 13 obě obsahují 15 nejvíce nabožených proteinů získaných při proteomické analýze interagujících proteinů s GL50803\_16424. Postup identifikace proteinů v tabulkách se liší pouze následnou analýzou identických dat z hmotnostního spektrometru. Jak je možné, že překryv výsledných proteinů v těchto dvou seznamech je relativně malý? Jaký byl přesný rozdíl v analýze dat a který z oněch dvou vyhodnocovacích postupů je dle autora více relevantní.
4. V textu se píše, že je protein GL50803\_16424 velmi podobný lidskému proteinu Mlf1IP. Jaká byla dle autora evoluce této proteinové rodiny v eukaryotech? Je možné, že homolog tohoto proteinu interaguje s mitochondrií i v jiných organismech?

Mgr. Jan Pyrih, Ph.D.

V Českých Budějovicích, 02.9. 2018